
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Dizains un tehnoloģijas. 4.–6. klase. Kokapstrāde. Iepazīšanās ar kokuAtgādne

Koksne

Koksne – viens no visizplātītākajiem dabiska-
jiem materiāliem, kas ir pietiekami izturīgs, prak-
tisks un vizuāli skaists. Koku izmanto ļoti plaši: 
izgatavo mēbeles, durvis, logus, rotaļlietas, dažā-
dus sadzīves priekšmetus, malku, papīru. Jau no 
senajiem laikiem koksni ļoti plaši izmanto būvnie-   
cībā – ceļ mājas, saimniecības ēkas, pirtis, izga-

tavo dažādas būvkonstrukcijas. Mūsdienās kokapstrādes tehnoloģija ir ļoti attīstīta. 
Koksne ļoti labi pakļaujas mehāniskai apstrādei, un, pateicoties tam, var viegli un ātri 
izgatavot dažādu izmēru un formu detaļas un dažādu veidu zāģmateriālus – tādus kā 
dēļi, latas, brusas, saplāksnis, skaidplāksnes, kokšķiedru plāksnes, galdnieka plāksnes. 
To var līmēt, tonēt, krāsot. Koksne ir ļoti labs kurināmais. Koksni izmanto papīra ra-
žošanā.Koksne ir videi draudzīgs materiāls, tāpēc viss, kas ir izgatavots no koka, – ir 
ekoloģiski tīrs un veselībai nekaitīgs. Ļoti dažādiem koka izstrādājumiem pasaulē ir 
liels pieprasījums, tāpēc tiem, kuri apgūst dažādus kokapstrādes veidus, ir lielas iespē-
jas un perspektīva attīstīties. 

Koku sugas

Visas koku sugas iedalās divās grupās: skuju koki un lapu koki. Lapu kokus pēc 
stiprības iedala cietajos un mīkstajos.

Skujkoki

Koku sugas

Egle
Priede
Lapegle

Lapu koki 
Ozols
Osis
Kļava
Bērzs
Ābele

Mīkstie lapkoki
Apse

Liepa

Melnalksnis

Baltalksnis

Vītols

Lapu koki



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Dizains un tehnoloģijas. 4.–6. klase. Kokapstrāde. Iepazīšanās ar koku

Produkcija no koksnes

Zāģmateriāli Papīrs

Koka logi Ēku būvniecības materiāli

Apaļkoki Kurināmais – malka

Koka mēbeles Koka rotaļlietas


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.l8utgra7matr
	_heading=h.xvpcdimvlg8b
	_heading=h.sp29xb8bbz48
	_heading=h.hr5d2honx0lo
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

